

Determinazione

della Gestione Commissariale

n. 78 del 10/04/2024

Prot. n. 1871 del 10/04/2024

Oggetto: Impegno fondi e liquidazione saldi di contributi da erogarsi ai familiari di iscritti IPA deceduti in servizio.

LA GESTIONE COMMISSARIALE

1. Visto lo Statuto dell'Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (di seguito IPA o Istituto).

 Richiamato il contenuto delle OO.SS. nn. 22/2023, 146/2023 e 21/2024, aventi ad oggetto il commissariamento dell'IPA ed il conferimento dell'incarico di Commissario Straordinario dell'Istituto al Dott. Antonio Lanza.

3. Vista l'Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 52 del 4 maggio 2023 recante "Costituzione della Commissione di indirizzo, coordinamento, monitoraggio e vigilanza sulle attività dell'Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (IPA)".

4. Vista l'Ordinanza Sindacale n. 32/2024 con cui è stato dato avvio ad una nuova fase della gestione commissariale dell'IPA, conferendo al Dott. Albino Ruberti l'incarico di Commissario Straordinario per un periodo di sei mesi con il fine, tra l'altro, di assicurare il presidio dei servizi strettamente necessari erogati dall'Istituto, nelle more del risanamento dello stesso.

5. Vista la Determinazione Commissariale n. 172 del 11/07/2023 "Tempistica liquidazione contributi previdenziali per "collocamento a riposo" e "recesso volontario" degli iscritti all'Istituto di Previdenza e Assistenza per i Dipendenti di Roma Capitale.".

6. Considerato l'art. 1 del vigente Statuto dell'IPA.

7. Atteso che per quanto riguarda i "decessi in servizio", i familiari designati dal vigente Statuto, hanno diritto a richiedere tre tipologie di contributo:

a) Indennità di fine servizio;

Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale

b) Sussidio di solidarietà per un importo pari ad € 3.718,49;

c) Sussidio lutto/mese del funere per un importo pari ad € 929,62.

8. Preso atto che con relazione prot. n. 735 del 22/02/2024, esibita in atti, l'Ufficio Previdenza ha

trasmesso il riepilogo degli iscritti deceduti in attività di servizio in relazione ai quali è possibile

procedere esclusivamente al saldo delle liquidazioni in favore di eredi di n. 7 iscritti per un

importo lordo pari a € 22.027,58.

9. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 317 del 29/12/2023 è stato approvato il

ricorso all'esercizio provvisorio così come previsto e per il periodo consentito dall'art. 24 del

Regolamento per l'Amministrazione e Contabilità dell'IPA, per un periodo non superiore a mesi

quattro ed entro il limite mensile di un dodicesimo della spesa prevista da ciascun capitolo

dell'ultimo Bilancio di Previsione assestato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria

ove si tratti di spese non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi e che con medesima

Determinazione è stato assunto di considerare il Bilancio di Previsione 2023, approvato con la

Determinazione Commissariale n. 272 del 14/11/2023, quale riferimento ai fini della gestione

2024 in regime di esercizio provvisorio.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

sulla base delle motivazioni richiamate in premessa e nei considerata:

- di impegnare la suddetta somma complessiva di € 22.027,58 lordi, relativamente ai saldi pari al

45% di indennità di fine servizio per gli iscritti deceduti in servizio, che grava sul capitolo

02.03/00.01 del Bilancio di Previsione 2024;

- di autorizzare l'erogazione della somma complessiva di € 22.027,58 lordi, relativamente ai saldi

di indennità di fine servizio, ai familiari degli iscritti deceduti in servizio.

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche

potenziali, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6, c. 2, e 7 del D.P.R. n.

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma Tel. 0667109898 - Fax 0667109803



62/2013.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto, sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente.

Il Commissario Straordinario Dott. Albino Ruberti

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell'impegno di spesa:

IMPEGNO DI SPESA			
CAP/ART.	Numero	Importo	Bilancio Preventivo
02.03/00.01	2001001	22.027,58	2024

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente determinazione.

Roma, 10/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Commissario Straordinario

Dott. Albino Ruberti